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پیشگفتار
صنعت پویانمایی به دلیل سودآوری و تأثیرگذاری فرهنگ مورد توجه سیاست گذاران فرهنگی 
قرار گرفته است. از این رو، سیاست گذاران فرهنگی کشورهای مختلف ضمن آگاهی از پتانسیل های 
اقتصادی و فرهنگی، نوعی نگاه راهبردی نسبت به این صنعت داشته اند و همواره در جهت توسعه 
و افزایش رقابت پذیری آن تلاش کرده اند و راهبردهای توسعه ای را در جهت ارتقاء کمی و کیفی 

تولیدات پویانمایی در دستور کار قرار داده اند. 

تدوین این راهبردها مستلزم درنظر گرفتن منافع ملی و هماهنگی با سایر سیاست های توسعه ی 
فرهنگی و اقتصادی کشور است. بر این اساس، بررسی هماهنگی اسناد بالادستی و تبیین اهداف و 
رویكردهای کلان ملی به عنوان مهم ترین منبع جهت تدوین راهبردها در نظر گرفته می شود. شایان 
ذکر است که اسناد بالادستی به عنوان راهنمایی برای صنایع فرابخشی در کشورهای توسعه داده شده 
است. اسناد بالادستی اسنادی هستند که با نگاه ملی، رویكردها و چشم اندازهای کشور را مشخص 
می نمایند. به همین دلیل در این کتاب، به عنوان مطالعات پشتیبان سند راهبردی پویانمایی کشور، 



اسناد بالادستی کشور که با صنعت پویانمایی مرتبط است، مورد بررسی قرار گرفته است. 

در این راستا از جمله مهم ترین و مرتبط ترین اسناد بالادستی در این حوزه »پیش نویس سند 
ملی نوآوری صنایع و محصولات فرهنگی و فناوری های نرم« که در زمان انتشار کتاب، سند مذکور 
در ستاد راهبری اجرای نقشه جامع علمی کشور در شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب شده است. 
به غیر از سند مذکور، مابقی اسناد به طور خاص به مقوله ی صنایع سرگرمی و فرهنگی نپرداخته 
است، به همین دلیل در این کتاب تلاش شده تا تمامی اسناد مرتبط با این حوزه مورد بررسی و 
مطالعه قرار گیرد و نكات و خطوط راهنما به منظور تدوین راهبردهای توسعه ی صنعت پویانمایی 

کشور استنباط شود.

امید است این کتاب، چارچوبی را برای جهت گیری و حرکت صنعت پویانمایی در راستای نیل به 
اهداف ملی و کلان کشور تبیین نماید. 

کتاب حاضر، جلد سوم از سلسه کتا ب های صنعت پویانمایی ایران است که با هدف تبیین جایگاه 
و نقش صنعت پویانمایی از دیدگاه نظام جمهوری اسلامی ایران به نگارش در آمده است. 
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مقدمه
هر  آن  در  و  است  نهاده شده  بنا  دیني  مردم سالاري  مبناي  بر  ایران  اسلامي  نظام جمهوري 
تصمیمي با مشارکت و دخالت مردم بوده و عقل جمعي شالوده ی تصمیم گیری ها در این نظام است. 
به همین جهت براي پیشبرد اهداف در هر حوزه اي که هدف آن سربلندي ملت ایران اسلامي است، 
نیاز به تهیه ی برنامه اي جامع و کامل است تا هر مسئولي با پذیرش مسئولیت با استناد به این 
برنامه ها اهداف مورد نظر را پیش ببرد. بر این اساس، با هدف تبیین سطح انتظارات و دیدگاه های 
نظام جمهوری اسلامی در حوزه های مختلف، اسناد بالادستی در نهادهای ذی ربط سیاست گذاری و 
قانون گذاری تبیین شده است. از این رو استناد به این اسناد، راهگشای توسعه و پیشرفت کشور در 

عرصه های مختلف است. 

در این راستا، قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران، سند چشم انداز جمهوري اسلامي ایران در 
افق ۱404، برنامه ی 5 ساله ی پنجم توسعه، سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي، سیاست هاي 
ابلاغي مقام معظم رهبري و قوانین بودجه ی سالانه ی کشور از مهم ترین استاد بالادستي مشترک در 



همه ی حوزه ها به شمار مي رود.

در این کتاب به بررسی و تحلیل اسناد بالادستی مرتبط با صنعت پویانمایی، در جهت تدوین 
و  بلندمدت  راهنمای  بالادستی، خطوط  اسناد  بررسی  با  می شود.  پرداخته  راهبردی،  برنامه های 

راهبردی کشور در مسیر رشد و توسعه ی صنعت قابل تبیین است.

 بدین منظور لازم است ابتدا با مطالعه ی اسناد بالادستی، اطلاعات مورد نیاز جهت برنامه ریزی 
راهبردی در صنعت پویانمایی کشور استنباط و یا احصاء گردد. 

در این راستا اسناد بالا دستی ملی و صنعتی مختلفی بررسی شده و از میان آن ها اسناد بالادستی 
مرتبط با صنعت پویانمایی انتخاب و مورد تجزیه  و   تحلیل قرار گرفته که عبارتند از:

پیش نویس سند ملی نوآوری صنایع و محصولات فرهنگی و فناوری های نرم . ۱
سیاست های کلی برنامه ی ششم توسعه ی کشور. 2
سیاست های کلی نظام در بخش اقتصاد مقاومتی. ۳
نقشه ی جامع علمی کشور. 4
برنامه ی پنجم توسعه ی کشور. 5
سند راهبردی نظام جامع فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران. ۶
سیاست های کلی نظام در بخش های مختلف. 7
 سند چشم انداز ۱404. 8

با بررسی اسناد بالادستی، مؤلفه هایی به دست می آید که در تعیین راهبردهای توسعه ی صنعت 
پویانمایی به عنوان خطوط راهنمای بالادستی مورد استفاده قرار می گیرد. مؤلفه های خطوط راهنما 

شامل موارد زیر خواهد بود:

رویكردهای استنباط شده از اسناد بالادستی جهت توسعه ی صنعت ●

چشم انداز استنباط شده از اسناد بالادستی از توسعه ی صنعت  ●

اهداف کمی و کیفی مورد انتظار در اسناد بالادستی ●

اقدامات و راهبردهای استنباط شده و مورد انتظار در اسناد بالادستی  ●

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور
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سند ملی نوآوری صنایع و محصولات فرهنگی و 
فناوری های نرم

مهم ترین جنبه ای که صنایع نرم و به ویژه صنایع خلاق را در شرایط فعلی کشور ما قابل توجه 
می سازد، نقشی است که می تواند در شكل بخشیدن به اقتصاد مقاومتی و توسعه ی پرشتاب آن ایفا 
نماید. آنچه صنایع نرم و خلاق فراهم می کند، کالاها و خدمات نرم و خلاق است. توسعه ی این صنعت 
نتایج و اثرات مفیدی بر جامعه، حاکمیت و دولت، نهادها و کسب و کار، اقتصاد کشور و شهروندان 
خواهد داشت، که منجر به ترویج سبک زندگی اسلامی- ایرانی و تقویت جایگاه کشور در عرصه های 
بین المللی می شود. بر این اساس، سند ملی نوآوری صنایع و محصولات فرهنگی و فناوری های نرم 
به عنوان پیشران اعتلای اقتصاد فرهنگ توسط ستاد توسعه ی فناوری های نرم و هویت ساز معاونت 
علمی ریاست جمهوری تدوین شده است. ]۱[ با توجه به محتوای سند، استنباط های احصاء شده از 

سند مذکور برای توسعه ی صنعت پویانمایی در جدول ۱ ارائه شده است.

بخش اول
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تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

گسترش نفوذ فرهنگی و تقویت جایگاه کشور در . ۱
عرصه هاي بین المللی

حراست از هویت ملی و متمایزسازي فرهنگ ملی در . 2
برابر فرهنگ هاي بیگانه و فرآیند جهانی سازي

توسعه ی اقتصادي و خلق ثروت و کمک به گذار . ۳
از اقتصاد منبع  پایه ی تک محصولی به اقتصاد خلاق و 

دانش بنیان

توسعه ی اجتماعی و احیا و ترویج سبک زندگی . 4
اسلامی-ایرانی

جلوگیری از تهاجم فرهنگی )4( - 

اشاعه ی فرهنگ اسلامی-ایرانی )۱،4(- 

جهانی سازی پویانمایی های تولید داخل )2،۱(- 

توسعه ی اقتصاد دانش بنیان به وسیله ی توسعه ی - 
صنعت پویانمایی به عنوان یكی از صنایع خلاق و 

دانش بنیان )۳(

چشم انداز و 
اهداف کمی و 

کیفی

بالاترین حجم بازار خدمات و محصولات فرهنگي در . ۱
منطقه و جهان اسلام

قرار گرفتن در فهرست سی کشور برتر عرضه کننده ی . 2
خدمات / محصولات صنایع فرهنگی

افزایش تولید و سهم خدمات و محصولات فرهنگی . ۳
در اقتصاد ملی

ارتقاء سازوکارهاي سیاست گذاري و نهادینه سازي . 4
گفتمان فناوري هاي فرهنگی

بهبود زیرساخت هاي نهادي توسعه، تجاري سازي، . 5
حمایت مادي و معنوي از فرآیند تبدیل ایده به محصول 

و افزایش سهم تولید

دارا بودن حجم مؤثر بازار پویانمایی های بومی در - 
منطقه و جهان اسلام )۱(

افزایش سهم محصولات پویانمایی تولید داخل در - 
بسته ی محصولات فرهنگی )2(

به روز و تكمیل شدن ساختار نهادی نظام ملی - 
نوآوری در صنعت پویانمایی کشور )۳،5(

تأمین حمایت مادی و معنوی از ایده های نو در - 
صنعت پویانمایی جهت تبدیل به محصول )5(

اقدامات و 
راهبردها

ساماندهي شبكه ی توزیع محصولات و خدمات . ۱
فرهنگي در سطح ملي و بین ا    لمللي

راه اندازی مسیرها و مراکز تجاری سازی در حوزه ی . 2
محصولات و فرهنگي

تقویت تعامل بین المللي با کشورها در جهت ایجاد . ۳
بازارهای منطقه ای و جهاني برای محصولات فرهنگي

توسعه ی همكاری با سازمان کشورهای اسلامي در . 4
حوزه ی فناوری های فرهنگي مرتبط با فرهنگ اسلامي 
همراه با تحكیم استقلال و توسعه ی نفوذ فرهنگي کشور

حضور فعال در مجامع بین المللي مرتبط با . 5
سیاست گذاری، قانون گذاری، مالكیت فكری و... در پیوند 

با صنایع فرهنگي

راه اندازی و حمایت از مراکز رشد، پارک های فناوری، . ۶
ایده-بازار، مؤسسات ثبت و بازاریابي ایده، شرکت های 

نوپای محصولات فرهنگي و شبكه سازی و تشكیل 
شرکت های مادر تخصصي صنایع فرهنگي

تدوین و اجرای طرح ملي گسترش کسب و کارهای . 7
کوچک و متوسط )SMEs( در حوزه  ی فناوری های 

فرهنگي

توسعه ی صنعت پویانمایی کشور به صورت صنعت - 
صادرات محور و در تعامل با کشورهای منطقه و 

جهان اسلام )۱،۳،4،5(

توسعه ی صنعت پویانمایی کشور مبتني بر تعامل - 
مؤثر و دوجانبه با کشورهای منطقه و جهان 

اسلام )۳،4(

توسعه ی زیرساخت های مورد نیاز در داخل برای - 
تولید داخلی پویانمایی مطابق استانداردهای 

بین المللی )8(

ایجاد نظام آموزش شغلی- مهارتی برای ارتقاء - 
مهارت و پرورش ایده های نو منابع انسانی در 

صنعت پویانمایی کشور )۶،۱0،۱۱(

تأمین بسته های حمایتي مالی با توجه به - 
اکوسیستم صنعت پویانمایی )۱2(

۱. شماره های ذکر شده در جدول نمایانگر منابعی از متن سند می باشد که استنباط صورت گرفته است.

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور

۱2



اقدامات و 
راهبردها

حمایت از شكل گیری زیرساخت ها و خدمات . 8
سخت افزاری و نرم افزاری مورد نیاز تولید محصولات و 

خدمات فرهنگي در تراز بین المللي

ایجاد و تقویت نهادهای میانجي )مانند نهادهای . ۹
تجاری سازی، مشاوره ای، استانداردسازی و...( در حوزه ی 

فناوری های فرهنگي

تربیت نیروهای ماهر و نوآور در حوزه ی صنایع . ۱0
فرهنگي با تأکید بر آموزش های مهارتي و کسب و کار

حمایت از ایجاد مدارس کسب و کار و کارآفریني . ۱۱
تخصصي در حوزه ی صنایع فرهنگي

رفع موانع و تسهیل دسترسي کسب و کارهای . ۱2
فرهنگي به وام های کم بهره و بلندمدت و سرمایه های 

مخاطره پذیر

استفاده ی اثربخش از فضای مجازی و رسانه های . ۱۳
عمومي برای ترویج و تبلیغ محصولات/ خدمات فرهنگي 

در راستای ایجاد تقاضا

راه اندازی و حمایت از مراکز رشد، پارک های فناوری، . ۱4
ایده-بازار، مؤسسات ثبت و بازاریابي ایده، شرکت های 

نوپای محصولات فرهنگي و شبكه سازی و تشكیل 
شرکت های مادر تخصصي صنایع فرهنگي

طراحي و استقرار نظام ارزیابي و رتبه بندی کیفي . ۱5
آثار متناسب با معیارهای ایراني اسلامي و استانداردهای 

کیفي 

تسهیل استفاده ی کسب و کارها و مشاغل فرهنگي . ۱۶
از فضاهای کاری در اختیار بخش عمومي یا دولتي، 
مانند فرهنگسراها برای ارائه ی خدمات و محصولات 

اسلامي-ایراني

احصاء ظرفیت های فناورانه ی کشور در حوزه ی . ۱7
صنایع فرهنگي و تدوین سیاست ها و راهبردهای 

تجاری سازی این ظرفیت ها

ترویج و نهادینه سازی نگرش کاربردی و اقتصادی به . ۱8
کسب و کارها و فناوری های فرهنگي در سراسر کشور

آموزش عمومي برای افزایش مشارکت ذی نفعان در . ۱۹
توسعه و به کارگیری فناوری های فرهنگي

روزآمدسازی سازوکارهای حفاظت از حقوق مالكیت . 20
فكری در حوزه ی کسب و کارهای فرهنگي

روزآمدسازی زیرساخت های قانوني نظارت و ممیزی . 2۱
در راستای کاهش اثرگذاری سلیقه در نظارت ها

ایجاد بانک های اطلاعاتي از ظرفیت ها، سرمایه ی . 22
انساني، دانشي، سخت افزاری و شبكه سازی آن ها در 

حوزه ی فناوری های فرهنگي

ایجاد و تقویت نمانام )برند(ها برای خدمات و . 2۳
محصولات فرهنگي کشور در سطح بین المللي

راه اندازی و حمایت از مراکز رشد، پارک های فناوری، . 24
ایده-بازار، مؤسسات ثبت و بازاریابي ایده، شرکت های 

نوپای محصولات فرهنگي و شبكه سازی و تشكیل 
شرکت های مادر تخصصي صنایع فرهنگي

ترویج محصولات پویانمایی تولید داخل با استفاده - 
از فضای مجازی و رسانه های عمومی )۱۳(

توجه دولت به ایجاد مراکز رشد و فناوری جهت - 
شتاب دهی به پرورش ایده، فیلمنامه نویسی 

پویانمایی تولید داخل )۶، ۱4،24(

ایجاد نظام ارزیابی و تدوین استانداردهای کیفی - 
جهت ارتقاء سطح کیفی پویانمایی های تولید 

داخل )۱5(

نهادینه سازی نگرش اقتصادی به صنعت پویانمایی - 
 )۱8(

توسعه ی زیرساخت های قانونی حفاظت مادی - 
و معنوی از پویانمایی، ایده و فیلمنامه نویسی 
)تدوین نظام ارزیابی رعایت قانون کپی رایت( 

)20،2۱(

برندسازی محصولات پویانمایی تولید داخل جهت - 
حضور در عرصه ی بین المللی )2۳(

بخش اول

۱۳





سند راهبردی توسعه ی فناوری اطلاعات جمهوری 
اسلامی ایران

با تصویب و ابلاغ سند چشم انداز بیست ساله ی جمهوری اسلامی ایران که تصویر ایران آینده را 
طراحی نمود، جامعه ی جوان، پویا، مستعد، و مدیران هوشمند و مدبر کشور، تحول های محیط ملی و 
جهانی را درک نموده و تلاش می کنند تا دوران گذار توسعه ی ملی را با سرعت سپری نموده و سطح 
زندگی جامعه ی ایرانی را به سطح زندگی جوامع توسعه یافته برسانند. این راهبرد ملی در شرایطی 
طراحی و اجرا می شود که اساس رویكرد مدیریت توسعه ی مبتنی بر چشم انداز، الگوی دانش پایه 
است. جامعه ی مبتنی بر دانش، نیازمند یک زیرساخت توانمند کننده با کلاس جهانی است. این سند 
در جلسه ی کمیسیون راهبردی شورای عالی فناوری اطلاعات ارائه و نهایتاً در سال 8۶ به تصویب 

اعضای محترم هیئت وزیران رسید. ]2[

در این قسمت با توجه به متن سند، نكات استخراج شده در جهت توسعه ی صنعت پویانمایی در 
جدول 2 ذکر شده است.

بخش دوم



جدول 2. جمع بندی مرور سند راهبردی توسعه ی فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

انتخاب بازار هدف به منظور صدور محصولات و . ۱
خدمات فناوری اطلاعات

ارتقاء کیفیت محصولات و خدمات فناوری اطلاعات . 2
جهت رقابت پذیری صادرات آن ها

معماری سازمانی مبتنی بر فناوری اطلاعات جهت . ۳
چابک سازی کسب وکار

تدوین استانداردهای موردنیاز حوزه ی فناوری . 4
اطلاعات

توسعه ی صادرات محور )۱(

رقابت پذیری با تولیدات بین المللی )۱(

پویا بودن مدل های تجاری صنعت با توجه به 
تغییرات ذائقه ی مخاطبان )۳(

توسعه ی منطبق بر استانداردهای ملی و 
شاخص های متناسب با ارزش های ملی و دینی )4(

چشم انداز و 
اهداف کمی 

و کیفی

شكل دهندهی جامعه شبكه های هوشمند متكی بر . ۱
هویت ایرانی- اسلامی

کانون پیشرفت های فناوری اطلاعات در منطقه. 2

کسب جایگاه برتر منطقه در حوزه ی دارا بودن 
تكنولوژی های نوین و به روز در طراحی و تولید 

محصولات پویانمایی )۱،2(

اقدامات و 
راهبردها

ارتقاء کیفیت محصولات و خدمات فناوری اطلاعات . ۱
جهت رقابت پذیری صادرات آن ها

معماری سازمانی مبتنی بر فناوری اطلاعات جهت . 2
چابک سازی کسب وکار

تدوین استانداردهای موردنیاز حوزه ی فناوری . ۳
اطلاعات

تهیه ی نگاشت نهادی سازمان های فعال کشور در . 4
حوزه ی فناوری اطلاعات

تقویت تعامل مدارس داخلی با یكدیگر و مدارس . 5
خارج از کشور جهت پرورش منابع انسانی در سطح 

کلاس جهانی

استانداردسازی فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی . ۶
جهت بالا بردن کیفیت محصولات و خدمات فناوری 

اطلاعات برای حضور در عرصه های منطقه ای و بین المللی

بسترسازی برای تولید محصول و خدمات مشترک . 7
بین بنگاه های ملی، منطقه ای و بین المللی

تشكیل بازارهای ترکیبی »بنگاه به بنگاه و بنگاه به . 8
مشتری« در ابعاد داخلی و خارجی

افزایش رقابت پذیری تولیدات از طریق ارتقاء - 
کیفیت آن ها )۱(

تعیین متولی صنعت و ایجاد حلقه های - 
مفقودی نهادی )2( 

تدوین استاندارد ملی برای تولید انبوه و - 
صنعتی پویانمایی )۳،۶(

تسهیل ارتباط دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی - 
داخلی با موسسات و دانشگاه های فعال در 

آموزش تخصصی پویانمایی )5(

تسهیل ارتباط و ایجاد شبكه ی بین شرکت ها - 
و تولیدکنندگان داخلی با بازار و فعالان در سه 

سطح ملی، منطقه ای و بین المللی )7،8(

ایجاد دوره های آموزشی و نشست های - 
تخصصی مشترک با حضور اساتید و افراد 

موفق خارجی جهت انتقال تجربه و تكنولوژی 
)8،۹،۱0،۱۱،۱2،۱۳،۱5(

تأسیس مراکز رشد و شتاب دهنده ی ایده در - 
تمام مناطق کشور )۱4(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور

۱۶



اقدامات و 
راهبردها

ایجاد نهادهای مشترک علمی، فنی، اقتصادی، تجاری . ۹
منطقه ای و بین المللی

جذب و به کارگیری افراد حقیقی و حقوقی با . ۱0
استعداد خارجی 

بهره گیری از تجربیات منطقه ای و بین المللی در . ۱۱
توسعه ی فناوری اطلاعات

بهره گیری از تسهیلات و امكانات سازمان های . ۱2
منطقه ای و بین المللی جهت توسعه ی سطح علمی و فنی 

پوشش و پیوند بنگاه های کوچک، متوسط و بزرگ از . ۱۳
سوی بنگاه های جهانی

ایجاد و تقویت شهرک ها و پارک های علمی و . ۱4
فناوری و مراکز رشد در حوزه ی فناوری اطلاعات

بهره گیری از تجربیات منطقه ای و بین المللی در . ۱5
توسعه ی فناوری اطلاعات

کسب اطلاع مستمر از روندهای بازار و فناوری. ۱۶

وضع قوانین و مقررات تسهیل کننده  ی صادرات . ۱7
محصولات و خدمات فناوری اطلاعات

ایجاد پایگاه  داده از عملكرد و ظرفیت های - 
صنعت پویانمایی کشور در حوزه های مختلف و 

ارائه ی خدمات تحلیل روند بازار )۱۶(

بخش دوم

۱7





سند راهبردی نقشه ی جامع علمی کشور
دستیابی به آرمان های بلند نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مستلزم تلاش همه جانبه در 
تمام ابعاد فرهنگی، علمی، اجتماعی و اقتصادی است. از این رو، در ترسیم این نقشه کوشش شده، 
تا با الهام گیری از اسناد بالادستی و بهره گیری از ارزش های بنیادین استخراج شده و توجه به اهداف 
راهبردی نظام جمهوری اسلامی ایران، چشم انداز علم و فناوری در افق ۱404 هجری شمسی تبیین 
شود. بر این اساس، نقشه ی جامع علمی کشور مجموعه ای جامع، هماهنگ و پویا از مبانی، اهداف، 
سیاست ها و راهبردها، ساختارها و الزامات تحول راهبردی علم و فناوری مبتنی بر ارزش های اسلامی 
و آینده نگر برای دستیابی به اهداف چشم انداز بیست ساله ی کشور است. مصوبه ی این سند در سال 

8۹ به تصویب شوراي عالي انقلاب فرهنگي رسیده و به پیوست برای اجرا، ابلاغ شده است. ]۳[

بر اساس محتوای سند، در جدول ۳ استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی ارائه شده است.

بخش سوم



جدول 3. جمع بندی مرور سند راهبردی نقشه جامع علمی کشور

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

عدالت محوری، پرورش استعدادها و دست یابی همگان به خصوص . ۱
مستضعفان در حوزه ی علم و فناوری و تقویت خلاقیت، نوآوری و 

خطرپذیری در علم

علم و فناوری کمال آفرین، توانمندساز، ثروت آفرین و هماهنگ با . 2
محیط زیست، سلامت معنوی و جسمی، روانی و اجتماعی آحاد جامعه

ایجاد تحول بنیادین علمی به خصوص در بازبینی و طراحی علوم . ۳
انسانی در چارچوب جهان بینی اسلامی

تعامل فعال و الهام بخش با محیط جهانی و فرآیندهای توسعه ی علم . 4
و فناوری در جهان

دسترسی عموم به خلاقیت و - 
نوآوری در صنعت پویانمایی 

)۱(

سودآوری صنعت پویانمایی - 
توأم با حفظ سلامت معنوی و 

جسمی، روانی و اجتماعی آحاد 
جامعه )2(

احیاي فرهنگ و ایجاد تمدن - 
نوین اسلامي-ایراني )۳(

تولید رقابت پذیر محصولات - 
پویانمایی منطبق با 

استانداردهای جهانی )4(

چشم انداز 
و اهداف 
کمی و 
کیفی

جایگاه برجسته ی علمي و الهام بخشي در دنیا و جهان اسلام. ۱

توانا در تولید و توسعه ی علم، فناوری و نوآوری و به کارگیری . 2
دستاوردهای آن

پیشتاز در مرزهای دانش و فناوری با مرجعیت علمي در جهان. ۳

احیای موقعیت محوری و تاریخي ایران در فرهنگ و تمدن اسلامي. 4

جایگاه اول علم و فناوری در جهان اسلام. 5

سهم 50 درصدی تولید محصولات و خدمات مبتني بر دانش و . ۶
فناوری از تولید ناخالص

دستیابي به نیروی انساني خلاق، متعهد و با ایمان. 7

کسب جایگاه ممتاز در تولیدات - 
داخل صنعت پویانمایی در 

منطقه )۱(

توانمندی در تولید علم و - 
فناوری های راهبردی در 

صنعت پویانمایی کشور )2،4(

کسب مرجعیت فناوری - 
پویانمایی در منطقه )۳(

کسب جایگاه برتر فناوری - 
پویانمایی در منطقه و جهان 

اسلام )5(

کسب سهم مؤثر از تولید - 
ناخالص داخلي )۶(

اقدامات و 
راهبردها

اولویت علم و فناوری در بخش هنر: رسانه های مجازی با تأکید بر . ۱
پویانمایي 

سیاست گذاری و برنامه ریزی مشترک و متمرکز تربیتي برای رسانه ها . 2
و نهادها و مراکز مؤثر بر تربیت به منظور همسویي با نظام رسمي 

آموزش وپرورش

استفاده از ظرفیت رسانه ها برای پیشبرد اهداف نظام علم و فناوری . ۳
در کشور

توسعه ی علم و فناوری بر پایه ی تأمین نیازهای جامعه و تحولات . 4
جهاني و دستیابي به مرجعیت علمي کشور

استفاده از مشارکت دانشمندان بین المللي در حوزه های اولویت دار. 5

همكاری بین المللي با اولویت کشورهای جهان اسلام با توجه به . ۶
مزیت های نسبي و منابع هر کشور

ایجاد شبكه های پژوهشي در داخل و خارج از کشور برای انتشار . 7
و تبادل دانش و فناوری متناسب با اولویت های ملي و بهره گیری از 

فرصت های جهاني

استفاده از پویانمایی های - 
تولید داخل به عنوان یكی از 

مهم ترین ابزارهای رسانه های 
مجازی در ترویج اهداف 
تربیتی، علمی و فناوری 

)۱،2،۳(

توسعه ی صنعت پویانمایی - 
مبتني بر تأمین نیازهای 

جامعه و تحولات جهاني و 
در مسیر مرجعیت علمي و 
فناوری کشور در منطقه و 

جهان اسلام )4،۶(

اولویت بندی فناوری های - 
صنعت پویانمایی کشور مبتني 

بر مزیت های نسبي کشور 
)5،8(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور
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اقدامات و 
راهبردها

حمایت از طرح های فناوری بین المللي با سرمایه گذاری مشترک و . 8
تسهیل همكاری های با مؤسسات فناوری خارجي و گسترش تعاملات 

فناورانه با کشورهای دارای فناوری پیشرفته

ایجاد و توسعه ی نهادهای انتقال و بومي سازی فناوری از خارج به . ۹
داخل و بالعكس

جلب مشارکت مؤثر متخصصان و پژوهشگران ایراني و غیرِایراني . ۱0
مقیم خارج از کشور

حمایت از توسعه ی آموزش مهارت های پیشرفته به منظور افزایش . ۱۱
سهم کشور از بازارهای بین المللي

حمایت از توسعه ی مراکز رشد و پارک های علم و فناوری. ۱2

رصد و پایش و آینده نگاری علم و فناوری و نوآوری و نیازهای بازار. ۱۳

حمایت از ایجاد و توسعه ی شبكه های تحقیقاتي و فناوری به منظور . ۱4
افزایش تعاملات و تسهیل انتقال و انتشار دانش

طراحي و استقرار نظام جامع استعدادیابي و هدایت برای هدایت و . ۱5
توسعه ی رشته های علمي متناسب با اولویت های کشور

توانمندسازی بخش غیرِدولتي در نظام علم و فناوری و کاهش . ۱۶
تصدی گری دولت همزمان با تقویت ابعاد نظارتي آن

ساماندهي نظام استاندارد علم و فناوری با حفظ وظایف برنامه ریزی . ۱7
و نظارت برای دولت و ارائه ی خدمات آزمایشگاهي با مشارکت بخش 

غیرِدولتي

طراحي نظام کارآمد برای نظارت و ارزیابي و استقرار نظام های جامع . ۱8
رتبه بندی و تضمین کیفیت نهادهای علمي و فناوری و نوآوری

افزایش نقش و سهم دولت در حمایت از پژوهش های راهبردی و . ۱۹
بنیادین با تأکید بر بهره برداری از نتایج آن ها

هدفمند کردن اعتبارات پژوهشي و تسهیل سازوکارهای مالي . 20
به منظور توسعه ی پژوهش های تقاضامحور

استفاده از سازوکارها و مشوق های مالي متنوع از جمله معافیت . 2۱
مالیاتي، کمک، وام، معافیت های گمرکي و تعرفه ای برای تقویت نقش 

بخش خصوصي و بنگاه های نوآور در حوزه ی علم و فناوری

حمایت از ایجاد و توسعه و تأمین به هنگام منابع نهادهای مالي نظام . 22
علم و فناوری و نوآوری، از جمله صندوق های سرمایه گذاری خطر پذیر، 

صندوق های توسعه ی فناوری، شرکت های تأمین سرمایه و بانک های 
توسعه ی فناوری و نوآوری

ایجاد تسهیلات قانوني برای افزایش سرمایه گذاری بخش غیرِدولتي . 2۳
در تحقیق و توسعه و ارتقای سهم اعتبارات پژوهشي بخش غیرِدولتي از 

تولید ناخالص داخلي

حمایت از سرمایه گذاری بنگاه های اقتصادی در تولید و تجاری سازی . 24
علم و فناوری

حمایت از بازارسازی برای محصولات نوآورانه به ویژه از طریق . 25
اولویت دهي به محصولات و خدمات داخلي در خریدهای دولتي، 

اطلاع رساني در مورد نیازهای آینده ی آن ها

بهره گیری از ظرفیت علمي و - 
فناوری کشورهای خارجي از 
طریق اکتساب و بومي سازی 

فناوری )7(

انتخاب فناوری های صنعت - 
پویانمایی بر اساس نیازهای 

بازار )۱2،۱۳،۱4(

ایجاد ساختار برای هدایت - 
نیروی انساني و توجه به ارتقاء 

مهارت های نیروی انساني 
جهت ارتقاء فناوری های 

اولویت دار صنعت پویانمایی 
)۱۱،۱5(

واگذاری فعالیت های - 
تصدی گری دولتی به بخش 
خصوصی صنعت پویانمایی 

و نقش آفریني بخش 
خصوصي از طریق بازارسازی 

)۱۶،۱7،24،25(

نقش آفریني دولت در ایجاد - 
ساختار نظام ملي نوآوری 

صنعت پویانمایی جهت تكمیل 
چرخه علم و فناوری کشور 

)۱7(

توسعه ی استانداردها، اصلاح - 
قوانین، ایجاد نظامات ارزیابي 
و رتبه بندی و ایجاد بسته های 

تسهیلاتي )۱8(

فعال سازی موتور تولید دانش - 
و فناوری از طریق هدایت 

پژوهش ها و تحقیقات توسط 
دولت )۱۹،20،2۱(

بخش سوم

2۱





سیاست های کلی نظام در بخش اقتصاد مقاومتی
مقام معظم رهبری با ابلاغ سیاست های کلی »اقتصاد مقاومتی« بر اساس بند »۱« اصل ۱۱0 
قانون اساسی که پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، تأکید کردند: 
پیروی از الگوی علمی و بومی برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی، عامل شكست و عقب نشینی 
دشمن در جنگ تحمیلی اقتصادی علیه ملت ایران خواهد شد، همچنین اقتصاد مقاومتی خواهد 
توانست در بحران های رو به افزایش جهانی، الگویی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام را عینیت 
بخشد و زمینه و فرصت مناسب را برای نقش آفرینی مردم و فعالان اقتصادی در تحقق حماسه ی 
اقتصادی فراهم کند. ]4[ این سند در سال ۹2 توسط مقام معظم رهبری ابلاغ گردید که شامل 

موارد زیر است:

پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی و اجرای نقشه ی جامع علمی کشور و ساماندهی . ۱
صادرات  و  تولید  سهم  افزایش  و  کشور  جهانی  جایگاه  ارتقاء  به منظور  نوآوری  ملی  نظام 

محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبه ی اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه

بخش چهارم



محور قراردادن رشد بهره وری در اقتصاد با تقویت عوامل تولید، توانمندسازی نیروی کار، . 2
تقویتِ رقابت پذیری اقتصاد، ایجاد بستر رقابت بین مناطق و استان ها

سهم بری عادلانه ی عوامل در زنجیره ی تولید تا مصرف متناسب با نقش آن ها در ایجاد . ۳
ارتقاء آموزش، مهارت، خلاقیت،  از طریق  انسانی  افزایش سهم سرمایه ی  با  به ویژه  ارزش، 

کارآفرینی و تجربه
مدیریت مصرف با تأکید بر اجرای سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف و ترویج مصرف . 4

کالاهای داخلی همراه با برنامه ریزی برای ارتقاء کیفیت و رقابت پذیری در تولید
اقتصاد . 5 نیازهای  به  با هدف پاسخگویی  نظام مالی کشور  تقویت همه جانبه ی  اصلاح و 

ملی، ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشگامی در تقویت بخش واقعی
افزایش پوشش استاندارد برای کلیه ی محصولات داخلی و ترویج آن.. ۶

جدول 4. جمع بندی سیاست های کلی نظام در بخش اقتصاد مقاومتی

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

محور قراردادن رشد بهره وری در اقتصاد با تقویت عوامل تولید، توانمندسازی 
نیروی کار، تقویتِ رقابت پذیری اقتصاد، ایجاد بستر رقابت بین مناطق و 

استان ها

مدیریت مصرف با تأکید بر اجرای سیاست های کلي اصلاح الگوی مصرف 
و ترویج مصرف کالاهای داخلي همراه با برنامه ریزی برای ارتقاء کیفیت و 

رقابت پذیری در تولید

سهم بری عادلانه ی عوامل در زنجیره ی تولید تا مصرف متناسب با نقش 
آن ها در ایجاد ارزش، به ویژه با افزایش سهم سرمایه ی انساني از طریق ارتقاء 

آموزش، مهارت، خلاقیت، کارآفریني و تجربه

رقابت محور بودن صنعت پویانمایی 
کشور از لحاظ کیفیت و محتوا 

)۱،2(

مبتنی بر بهره گیری از مهارت و 
خلاقیت نیروی انسانی بودن صنعت 

پویانمایی )2،۳(

چشم انداز و 
اهداف کمی و 

کیفی

۱- رتبه ی اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه

2-  ارتقاء جایگاه جهاني کشور

۳- افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان

کسب رتبه های برتر تولیدکننده ی 
پویانمایی در منطقه )۱،2(

ارتقاء جایگاه ایران در اقتصاد صنعت 
پویانمایی )2(

افزایش سهم پویانمایی های تولید 
داخل نسبت به کل پویانمایی های 
مورد استفاده در کشور و افزایش 

سهم صادرات پویانمایی در اقتصاد 
کشور )۳(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور
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اقدامات و 
راهبردها

افزایش پوشش استاندارد برای کلیه ی محصولات داخلي و ترویج آن

مدیریت مصرف با تأکید بر اجرای سیاست های کلي اصلاح الگوی مصرف 
و ترویج مصرف کالاهای داخلي همراه با برنامه ریزی برای ارتقاء کیفیت و 

رقابت پذیری در تولید

پیاده سازی و اجرای نقشه ی جامع علمي کشور و ساماندهي نظام ملي 
نوآوری

افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان

تولید پویانمایی مبتنی بر استاندارد 
)۱(

توجه به تدوین برنامه ی عملیاتي 
برای فرهنگ سازی خرید 

پویانمایی های تولید داخل )2(

توسعه ی صنعت پویانمایی مبتني بر 
اصلاح نظام ملي نوآوری )۳(

صادرات محور شدن صنعت پویانمایی 
کشور )4(

بخش چهارم
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سیاست های کلی برنامه ی ششم توسعه ی کشور
این سند بر پایه ی محورهای سه گانه ی »اقتصاد مقاومتی«، »پیشتازی در عرصه ی علم و فناوری« 
و »تعالی و مقاوم سازی فرهنگی« و با در نظر گرفتن واقعیت های موجود در صحنه ی داخلی و خارجی 
تنظیم شده است تا با تحقق اهداف برنامه ی ششم، به ارائه ی الگوی برآمده از تفكر اسلامی در 
زمینه ی پیشرفت کمک کند که به طور  کلی مستقل از نظام سرمایه داری جهانی باشد. سیاست های 
کلی برنامه ی ششم توسعه دارای 80 بند و شامل سرفصل های امور »اقتصادی«، »فناوری اطلاعات 
و ارتباطات«، »اجتماعی«، »دفاعی امنیتی«، »سیاست  خارجی«، »حقوقی و قضایی«، »فرهنگی« 
و »علم، فناوری و نوآوری« است که مورد بررسی قرار گرفته است. سیاست های کلی برنامه ی ششم 
توسعه در تیرماه ۱۳۹4 توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده است. ]5[ بر اساس محتوای سند، در 
جدول 5 استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی صنعت پویانمایی کشور ارائه شده 

است.

بخش پنجم



جدول 5. جمع بندی سیاست های کلی برنامه ی ششم توسعه ی کشور

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

توسعه و ساماندهی نظام ملی نوآوری و حمایت از پژوهش های . 7
مسأله محور و تجاری سازی پژوهش و نوآوری

دانش بنیان نمودن شیوه ی تولید و محصولات صنعتی و خدمات وابسته . 8
به آن، نشان سازی تجاری و تقویت حضور در بازارهای منطقه و جهان

اولویت دادن به حوزه های راهبردی صنعتی )از قبیل صنایع نفت، گاز، . ۹
پتروشیمی، حمل و نقل، مواد پیشرفته، ساختمان، فناوری اطلاعات و 

ارتباطات، هوافضا، دریا، آب و کشاورزی( و افزایش ضریب نفوذ فناوری های 
پیشرفته در آن ها

گسترش همكاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه ی علم . ۱0
و فناوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه ای و جهانی 
به ویژه جهان اسلام و توسعه ی تجارت و صادرات محصولات دانش بنیان

توسعه ی کمی و کیفی رسانه های فرا مرزی با زبان های رایج بین المللی. ۱۱

حضور مؤثر نهادهای فرهنگی دولتی و مردمی در فضای مجازی . ۱2
به منظور توسعه و ترویج فرهنگ، مفاهیم و هویت اسلامی-ایرانی و مقابله 

با تهدیدات

توسعه ی صنعت از طریق صنایع - 
دانش بنیان و خلاق )۱،2،۳( 

حضور مؤثر و هدفمند تولیدات - 
پویانمایی در عرصه ی بین المللی 

)2،4،5(

اشاعه ی فرهنگ ایرانی-اسلامی و - 
جلوگیری از تهاجم فرهنگی )۶(

چشم انداز و 
اهداف کمی 

و کیفی

رشد اقتصادی شتابان و پایدار و اشتغال زا. ۱۳

رتبه ی اول منطقه در علم و فناوری. ۱4

تبدیل شدن به قطب تجاری در منطقه. ۱5

توسعه ی محتوا در فضای مجازی تا حداقل پنج برابر وضعیت کنونی . ۱۶

افزایش سهم سرمایه گذاری زیرساختی در حوزه ی فناوری اطلاعات و . ۱7
ارتباطات تا رسیدن به سطح کشورهای برتر منطقه

دستیابی به رشد اقتصادی شتابان - 
در کشور به کمک توسعه ی صنعت 

پویانمایی )۱(

دستیابی به سهم مؤثر صنعت - 
پویانمایی در صنعت فناوری اطلاعات 

کشور )4،5(

دستیابی به جایگاه برتر منطقه از - 
لحاظ توسعه ی فناوری  پویانمایی )2(

تبدیل  شدن به قطب تجارت - 
پویانمایی در منطقه )۳(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور
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اقدامات و 
راهبردها

توسعه ی محتوا در فضای مجازی بر اساس نقشه ی مهندسی فرهنگی . ۱8
کشور تا حداقل پنج برابر وضعیت کنونی و بومی سازی شبكه های اجتماعی

صیانت از میراث فرهنگی کشور. ۱۹

حفظ و افزودن بر دستاوردهای سیاسی جمهوری اسلامی در منطقه ی . 20
آسیای جنوب غربی

حضور مؤثر نهادهای فرهنگی دولتی و مردمی در فضای مجازی . 2۱
به منظور توسعه و ترویج فرهنگ، هویت اسلامی-ایرانی و مقابله با تهدیدات

تلاش شایسته برای تبیین ارزش های انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و . 22
دستاوردهای جمهوری اسلامی

توسعه ی کمی و کیفی رسانه های فرا مرزی با زبان های رایج بین المللی. 2۳

توسعه ی پیوندهای اقتصادی و تجاری متقابل و شبكه ای کشور به ویژه . 24
با کشورهای منطقه ی آسیای جنوب غربی

جذب سرمایه ی ایرانیان خارج از کشور و سرمایه گذاران خارجی . 25

دانش بنیان نمودن شیوه ی تولید و محصولات صنعتی و خدمات وابسته . 2۶
به آن، نشان سازی تجاری و تقویت حضور در بازارهای منطقه و جهان

افزایش سهم سرمایه گذاری زیرساختی در حوزه ی فناوری اطلاعات و . 27
ارتباطات تا رسیدن به سطح کشورهای برتر منطقه

تنظیم رابطه ی متقابل تحصیل با اشتغال و متناسب سازی سطوح و . 28
رشته های تحصیلی با نقشه ی جامع علمی کشور و نیازهای تولید و اشتغال

افزایش سهم آموزش های مهارتی در نظام آموزشی کشور . 2۹

مشارکت و بهره گیری مناسب از ظرفیت نهادهای عمومی غیرِدولتی با . ۳0
ایفای نقش ملی و فراملی آن ها در تحقق اقتصاد مقاومتی

حمایت مادی و معنوی از هنرمندان، نوآوران، محققان و تولیدکنندگان . ۳۱
آثار و محصولات فرهنگی و هنری مقوم اخلاق، فرهنگ و هویت اسلامی-

ایرانی

توسعه ی صنعت پویانمایی به عنوان - 
صنعت پرمخاطب و مؤثر فرهنگی )۱(

ارتقاء موضوعات مختلف فرهنگی در - 
کشور شامل میراث فرهنگی، هویت 

اسلامی-ایرانی، ارزش های انقلاب 
اسلامی، سبک زندگی اسلامی-ایرانی 

از طریق توسعه ی صنعت پویانمایی 
)2،۳(

ترویج دستاوردهای کشور و انقلاب - 
اسلامی در منطقه از طریق توسعه ی 
محتوای پویانمایی های تولید داخل 

)4،5(

توسعه ی تولیدات پویانمایی با - 
زبان های رایج بین الملل در رسانه های 

فرامرزی )۶(

توسعه ی روابط اقتصادی و تجاری - 
متقابل با صادرات تولیدات پویانمایی 

در عرصه ی بین المللی )7(

ارتقاء رقابت پذیری تولیدات پویانمایی - 
در عرصه ی بین المللی و مقبولیت 

نشان تجاری این صنعت )8،۹(

تدوین استانداردهایی جهت - 
دانش بنیان شدن شیوه ی تولیدات 

پویانمایی )۹(

توسعه ی صنعت پویانمایی با - 
بهره گیری از ظرفیت های خارجی در 
زمینه های جذب سرمایه و اکتساب 

علم و فناوری )۱0(

توجه به منابع نیروی انسانی صنعت - 
پویانمایی و ارتقاء مهارت نیروی 
انسانی همزمان با توسعه و رشد 

صنعت )۱۱،۱2(

تدوین قوانین مورد نیاز برای توسعه ی - 
مستمر فضای کسب و کار صنعت 

پویانمایی )۱۳(

حمایت از تولید کنندگان پویانمایی با - 
محتوای ایرانی-اسلامی )۱4(

بخش پنجم

2۹





برنامه ی پنجم توسعه ی کشور
قانون برنامه ی پنج ساله ی پنجم توسعه ی جمهوري اسلامي ایران )۱۳۹0-۱۳۹4( در راستای 
اجراي اصل یكصد و بیست و سوم قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران و در تاریخ ۱۳8۹/۱0/۳0 به 
تصویب مجلس شوراي اسلامي رسیده است. برنامهي پنجم در حقیقت، نقشه ي راه پنج ساله ي نظام 
بوده و با ذکر جزئیات و راهبردها به چگونگي تحقق اهداف عالي نظام طي دوره ي پنج ساله ي مورد 

نظر پرداخته است. ]۶[

جدول ۶ شامل نكات استنباط شده از این سند و تعبیر آن در صنعت پویانمایی است.

بخش ششم



جدول 6. جمع بندی برنامه ی پنجم توسعه ی کشور

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

۱. طراحی، تولید، توزیع، انتشار و صدور خدمات و محصولات 
فرهنگی، هنري، رسانه اي، صنایع دستی و میراث فرهنگی

2. توسعه ی بخش تعاون و ارتقاء سهم آن با رویكرد ایجاد اشتغال، 
گسترش عدالت اجتماعی و توانمندسازي اقشار متوسط و کم درآمد 

جامعه

۳. ترویج آیات و مفاهیم قرآن کریم در حوزه ی فرهنگ عمومی 
)نمادسازي و تبلیغات رسانه اي و محیطی، محاورات و...(

4. متنوع سازي پایه  ی صادرات صنعتی و افزایش سهم محصولات 
داراي پردازش بیش تر )صنایع نهایی( در صادرات

5. استفاده ی بهینه از فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی برای تحقق 
اهداف فرهنگی نظام

۶. لزوم توسعه و دسترسی به فرصت هاي عادلانه ی آموزشی از طریق 
آموزش از راه دور و رسانه اي

جلوگیری از تهاجم فرهنگی )۱،5(- 

اشتغال زایی در کشور )2(- 

ترویج مفاهیم اسلام )۳(- 

جهانی سازی صنعت پویانمایی )4(- 

تحقق عدالت آموزشی در کشور )۶(- 

چشم انداز و 
اهداف کمی 

و کیفی

۱. دستیابی به جایگاه دوم علمی و فناوری در منطقه و تثبیت آن 
در برنامه  ی پنجم

2. سهم %۳ بودجه  ی تحقیق و پژوهش

۳. سهم %20 دانش آموختگان دوره  ی کارشناسی به دوره های 
تحصیلات تكمیلی

4. سهم %2 صنعت فناوری اطلاعات در تولید ناخالص داخلی

5. سهم %25 بخش تعاون در اقتصاد کشور

۶. افزایش بودجه  ی تحقیق و پژوهش به )%۳( تولید ناخالص داخلی 
تا پایان برنامه ی پنجم و افزایش ورود دانش آموختگان دوره  ی 

کارشناسی به دوره های تحصیلات تكمیلی به )20%(

7. گسترش ارتباطات علمی با مراکز و نهادهاي آموزشی و تحقیقاتی 
معتبر بین المللی

دستیابی به جایگاه برتر منطقه از - 
لحاظ توسعه ی فناوری  پویانمایی )۱(

دستیابی به سهم مؤثر صنعت - 
پویانمایی در صنعت فناوری اطلاعات 

کشور )2،4(

هم افزایی در استفاده ی بهینه از نیروی - 
انسانی به وسیله ی توسعه ی صنعت 

مبتنی بر توسعه ی شرکت های تعاونی 
)۳،5(

تولید پویانمایی مبتنی بر فعالیت های - 
تحقیق و توسعه و بهره گیری از 

ظرفیت نیروی انسانی متخصص )۶(

تعامل سازنده و مؤثر با کشورهای - 
اسلامی و منطقه برای توسعه ی دانش 

فنی و فناوری های مورد نیاز برای 
توسعه ی صنعت پویانمایی مؤثر در 
منطقه که بتواند فرهنگ اسلامی و 
معارف دینی را در منطقه و جهان 

اسلام ترویج کند )7(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور

۳2



اقدامات و 
راهبردها

۱. ارتباط مؤثر بین دانشگاه ها و مراکز پژوهشی با صنعت و 
بخش های مربوط جامعه

2. دستیابی به فناوری های پیشرفته ی مورد نیاز

۳. ایجاد و تقویت سازوکارهاي لازم براي ساماندهی، نظارت و 
پالایش محتواي دیداري، شنیداري و نوشتاري در فضاي رسانه اي 

کشور اعم از رسانه هاي مكتوب، دیداري، شنیداري، رقومی، مجازي 
و شبكه هاي ارتباطی غیرِمكالماتی، شبكه هاي داده و ماهواره اي و 

سامانه هاي مخابراتی

4. توانمندسازی بخش غیرِدولتی برای مشارکت در تولید علم و 
فناوری

5. به منظور تعمیق ارزش هاي اسلامی، باورهاي دینی و اعتلاي 
معرفت دینی و تقویت هنجارهاي فرهنگی و اجتماعی دولت مكلف 

است حمایت هاي لازم را از بخش غیرِدولتی اعم از حقیقی و حقوقی 
به عمل آورد

۶. به منظور تحكیم و ارتقاء امنیت اجتماعی، اخلاقی و پیشگیري و 
مقابله با هرگونه ناهنجاري فرهنگی و اجتماعی و اخلال در امنیت 
عمومی، دولت موظف است با اقدامات فرهنگی، آموزشی، تربیتی، 

تبلیغی و رسانه اي براي مقابله با ناهنجاري هاي فرهنگی و اجتماعی 
اقدام نماید

7. اخذ هرگونه مالیات و عوارض از صادرات کالاهاي غیرِنفتی و 
خدمات ممنوع است

8. دولت متناسب با نیازهاي روز و ضرورت هاي تحقق اهداف برنامه 
و به منظور افزایش کارآیی، نسبت به موارد ذیل اقدام قانونی نماید:

بند الف- تقویت و تجهیز سازمان سرمایه گذاري و کمک هاي 
اقتصادي و فنی ایران 

بند ب- شناسایی و اصلاح قوانین و مقررات بر حسب ضرورت و 
تعیین و اعمال مشوق ها به تناسب نیاز روز و رقابت هاي بین المللی 

براي جذب بیش تر سرمایه گذاري خارجی

۹. به منظور ارتقاء سطح حفاظت از اطلاعات رایانه اي و امنیت 
فناوری ها و اجراي سند امنیت فضاي تبادل اطلاعات، لازم است 

استانداردها و دستورالعمل های ایمن سازی تدوین گرد

توسعه ی صنعت پویانمایی در تعامل - 
دو سویه ی شرکت های سازنده ی 

پویانمایی و مراکز دانشگاهی و 
تحقیقاتی )۱(

توسعه ی فناوری ها و پلتفورم هایی - 
که بتواند محتوای متناسب با شرایط 

فرهنگی و اسلامی کشور را تولید 
کند )2،۳(

توسعه ی بخش غیرِدولتی در صنعت - 
پویانمایی که بتواند در توسعه ی 
فناوری این صنعت نقش آفرین 

باشد )4(

حمایت دولت از ورود و توسعه ی - 
فعالیت اقتصادی بخش های غیرِدولتی 

در صنعت پویانمایی )5( 

اجرای بسته های حمایتی شامل - 
حمایت های مالی، تسهیلات مالی، 

تسهیلاتی بیمه ای و تدوین قوانین و 
مقررات برای رفع مشكلات و موانع 

)۶،7(

ممنوعیت اخذ مالیات برای صادرات - 
محصولات پویانمایی )7(

تقویت سازمان های سرمایه گذاری - 
برای توسعه ی صنعت پویانمایی 

به منظور افزایش رقابت بین المللی و 
جذب سرمایه گذاری خارجی )8(

ایجاد زیرساخت های استانداردی - 
و قانونی برای توسعه و ایمن سازی 

فضای فناوری اطلاعات در کشور )۹(

بخش ششم

۳۳





سیاست های کلی نظام در بخش تولید ملی، حمایت از 
کار و سرمایه ی ایرانی

این سند در سال ۹۱ توسط مقام معظم رهبری ابلاغ گردید که شامل موارد زیر است: ]7[

بالا بردن قدرت رقابت و افزایش بهره  وری عوامل تولید. ۱
هدایت و تقویت تحقیق و توسعه و نوآوری  ها و زیربناهای آن ها و بهره  گیری از آن ها. 2
گسترش اقتصاد دانش بنیان با تأکید بر توسعه ی مؤلفه های اصلی آن. ۳
حمایت از تولید محصولاتی که عرضه ی رقابتی آن ها با خالص ارز آوری مثبت یا خالص . 4

ارزبری منفی همراه باشد
بهبود فضای کسب و کار با هدف افزایش تولید ملی و اصلاح زمینه  های فرهنگی، قانونی، . 5

اجرایی و اداری

بخش هفتم



تنظیم نقش نهادهای عمومی غیرِدولتی اقتصادی در جهت تولید ملی. ۶
اطلاع رسانی در مورد ابعاد و فرصت های سرمایه گذاری در زمینه های مختلف. 7
بسترسازی و ساماندهی اشتغال و حرکت نیروی کار ایرانی در سطح ملی، منطقه  ای و . 8

جهانی
از نظرات . ۹ ایرانی و استفاده  از سرمایه، کار، کالاها و خدمات  توسعه ی فرهنگ حمایت 

متخصصان و صاحب نظران در تصمیمات اقتصادی
کارآمد سازی مدیریت منابع موجود در صندوق توسعه ی ملی در جهت بهینه سازی و . ۱0

هم  افزایی ظرفیت های تولیدی و ارتقاء کیفی کار و سرمایه ی ایرانی
تنقیح و اصلاح قوانین و مقررات )از جمله اصلاح قانون پولی و بانكی، تأمین اجتماعی . ۱۱

و مالیات  ها( برای تسهیل فعالیت در بخش های تولیدی و رفع موانع سرمایه گذاری در سطح 
ملی با رویكرد ثبات نسبی در قوانین

گسترش منابع مالی و کارآمد سازی مدیریت آن در جهت افزایش ظرفیت تولید ملی و . ۱2
کاهش هزینه  های تأمین مالی مورد نیاز به ویژه با ساماندهی، گسترش و حمایت از نهادهای 

مالی توسعه  ای و بیمه  ای
جلوگیری از ایجاد انحصار در چرخه ی تولید و تجارت تا مصرف.. ۱۳

بر اساس محتوای سند، در جدول 7 استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی ارائه شده است.

جدول 7. جمع بندی سیاست های کلی نظام در بخش تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

گسترش اقتصاد دانش بنیان با تأکید بر توسعه ی مؤلفه های اصلی آن. ۱

بالا بردن قدرت رقابت و افزایش بهره  وری عوامل تولید . 2

جلوگیری از ایجاد انحصار در چرخه ی تولید و تجارت تا مصرف. ۳

توسعه ی فرهنگ حمایت از سرمایه، کار، کالاها و خدمات ایرانی و . 4
استفاده از نظرات متخصصان و صاحب نظران در تصمیمات اقتصادی

سودآوری صنعت پویانمایی مبتنی - 
بر اقتصاد دانش بنیان و خلاق )۱(

رقابت پذیری صنعت پویانمایی )2(- 

جلوگیری از ایجاد انحصار توسط - 
نهادهای دولتی در صنعت 

پویانمایی )۳(

ترویج فرهنگ استفاده از - 
پویانمایی های تولید داخل )4(

صنعت پویانمایی ایران در اسناد بالادستی کشور

۳۶



اقدامات و 
راهبردها

بهبود فضای کسب و کار با هدف افزایش تولید ملی و اصلاح . 5
زمینه  های فرهنگی، قانونی، اجرایی و اداری

تنظیم نقش نهادهای عمومی غیرِدولتی اقتصادی در جهت تولید ملی. ۶

گسترش منابع مالی و کارآمدسازی مدیریت آن در جهت افزایش . 7
ظرفیت تولید ملی و کاهش هزینه  های تأمین مالی مورد نیاز به ویژه با 

ساماندهی، گسترش و حمایت از نهادهای مالی توسعه  ای و بیمه  ای

هدایت و تقویت تحقیق و توسعه و نوآوری  ها و زیربناهای آن ها و . 8
بهره  گیری از آن ها

بسترسازی و ساماندهی اشتغال و حرکت نیروی کار ایرانی در سطح . ۹
ملی، منطقه  ای و جهانی

اطلاع رسانی در مورد ابعاد و فرصت های سرمایه گذاری در زمینه های . ۱0
مختلف

حمایت دولت در جهت بهبود - 
فضای کسب و کار صنعت )۱(

توسعه ی زیرساخت های قانونی - 
جهت حمایت از تولید پویانمایی و 
کمک به سرمایه گذاری در کشور و 
پشتیبانی از منابع مالی برای کمک 
به توسعه ی صنعت در کشور )2،۳(

حمایت از تحقیق و توسعه و ایجاد - 
زیرساخت آن در صنعت پویانمایی 

کشور جهت تولید پویانمایی  مطابق 
با استاندارد جهانی )4(

همكاری با کشورهای منطقه در - 
تولید پویانمایی به ویژه کشورهای 

اسلامی که سبب توسعه ی اشتغال 
نیروی کار ایرانی شود )5(

اطلاع رسانی در خصوص فرصت های - 
سرمایه گذاری برای تولید و فروش 

پویانمایی های تولید داخل در 
کشور )۶(

بخش هفتم

۳7





سیاست های کلی نظام در بخش امنیت فضای تولید و 
تبادل اطلاعات و ارتباطات )فتا(

اطلاعات  تبادل  و  تولید  »امنیت فضای  امور  در  نظام  اسلامی سیاست های کلی  انقلاب  رهبر 
و ارتباطات )فتا(« را در سال 8۹ ابلاغ کردند. پیش نویس این سیاست ها پیش از این در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تهیه و به محضر حضرت آیت الله خامنه ای تقدیم شده بود. این سیاست ها 
به عنوان راهنمای دستگاه های اجرایی، تقنینی و نظارتی است و خط مشی و جهت گیری نظام را در 

بخش مذکور تعیین می کند. ]8[

بر اساس محتوای سند، در جدول 8 استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی ارائه شده است.

بخش هشتم



جدول 8. جمع بندی سیاست های کلی نظام در بخش امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات و ارتباطات )فتا(

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

حفظ فرهنگ و هویت اسلامی-ایرانی و ارزش های . ۱
اخلاقی

تكیه بر فناوری بومی و توانمندی های تخصصی داخلی . 2
در توسعه ی زیرساخت های علمی و فنی امنیت شبكه های 

الكترونیكی و سامانه های اطلاعاتی و ارتباطی

تعامل مؤثر و سازنده ی منطقه ای و جهانی و همكاری . ۳
و سرمایه گذاری مشترک در حوزه های دانش، فناوری و 

امور مربوط به امنیت شبكه های الكترونیكی و سامانه های 
اطلاعاتی و ارتباطی با حفظ منافع و امنیت ملی

صیانت از فرهنگ ایرانی-اسلامی و ارزش های - 
اخلاقی و جلوگیری از تهاجمات فرهنگی )۱(

بومی سازی دانش فنی مورد نیاز در - 
زیرساخت های فناوری پویانمایی )2(

جهانی سازی پویانمایی های تولید داخل )۳(- 

اقدامات و 
راهبردها

تكیه بر فناوری و توانمندی های تخصصی داخلی در . 4
توسعه ی زیرساخت های فنی امنیت شبكه ی  الكترونیكی و 

سامانه های اطلاعاتی و ارتباطی

رعایت موازین شرعی و مقررات قانونی مربوط به حفظ . 5
حقوق فردی و اجتماعی در اجرای این سیاست ها

تعیین نهاد متولی و هماهنگ کننده  زیر نظر دولت . ۶
به منظور هدایت، نظارت و تدوین استانداردهای لازم برای 
حفظ و توسعه ی امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات و 

ارتباطات و تهیه ی پیش نویس قوانین مورد نیاز

توسعه ی شبكه های الكترونیكی و سامانه های - 
اطلاعاتی به عنوان یک زیرساخت برای 

توسعه ی اکران آنلاین پویانمایی های تولید 
داخل )۱(

توسعه ی زیرساخت های فنی )نرم افزارها - 
و برنامه های کامپیوتری( به صورت بومی 

به طوری که گرافیک به دست آمده 
از موتورهای نرم افزاری تولیدی برای 

پویانمایی های تولید داخل بتواند مبتنی بر 
موازین اخلاقی و شرعی باشد )2(

توسعه ی استانداردها برای زیرساخت های - 
فنی تولید و بهبود کیفیت پویانمایی های 

تولید داخل در کشور )۳(
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سیاست های کلی نظام در بخش صنعت
سیاست های کلی نظام در بخش صنعت در تاریخ ۱۳۹۱/0۹/2۹توسط مقام معظم رهبری ابلاغ 

گردید، که شامل موارد زیر است: ]۹[

افزایش سهم بخش صنعت در تولید داخلی و افزایش ارزش افزوده ی بخش صنعت ●

افزایش توان رقابت پذیری صنعت ملی ●

افزایش بهره وری عوامل تولید به ویژه نیروی کار و سرمایه ●

ارتقاء سطح فناوری صنایع کشور و دستیابی به فناوریهای پیشرفته و راهبردی ●

انسجام و تعادل منطقه ای در کشور، از طریق حمایت و ایجاد زیر ساختها و زیربناها و  ●
برقراری مشوق های مناسب با رعایت اصول آمایش سرزمینی و امنیتی

رشد مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی کشور ●

گسترش صنایع دستی به ویژه صنایع دارای محتوای فرهنگی و هنری و بهره گیری از  ●
صنعت گردشگری

بخش نهـم



ایجاد خوشه های صنعتی، از طریق تقویت صنایع کوچک و متوسط و برقراری پیوند  ●
آن ها با صنایع بزرگ به منظور هم افزایی صنعت و ارتقاء توان رقابتی

بر اساس محتوای سند، در جدول ۹ استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی کشور ارائه شده است.

جدول 9. جمع بندی سیاست های کلی نظام در بخش صنعت

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

رشد مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی کشور. ۱

انتخاب فرآیندهای صنعتی دانش محور. 2

افزایش رقابت پذیری صنعت. ۳

صادرات محور بودن صنعت پویانمایی )۱(- 

دانش محور شدن فرآیند تولید پویانمایی )2(- 

رقابت پذیری صنعت )۳(- 

چشم انداز و 
اهداف کمی 

و کیفی

افزایش سهم بخش صنعت در تولید داخلی و . ۱
افزایش ارزش افزوده ی بخش صنعت

افزایش توان رقابت پذیری صنعت. 2

کسب سهم قابل توجه درآمد صنعت پویانمایی از تولید - 
ناخالص ملی کشور )۱(

توانایی رقابت پذیری پویانمایی های تولید داخل نسبت به - 
تولیدات خارجی به خصوص در منطقه )2(

اقدامات و 
راهبردها

ارتقاء سطح فناوری صنایع کشور و دست یابی به . ۱
فناوری های پیشرفته و راهبردی

رشد مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی کشور. 2

ایجاد خوشه های صنعتی. ۳

انتخاب فناوری های راهبردی صنعت پویانمایی )۱(- 

ارتقاء کیفیت پویانمایی های تولید داخل )۱،2( - 

فروش پویانمایی های تولید داخل در بازارهای بین المللی - 
)2(
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سیاست هاي کلي نظام در بخش رشد و توسعه ی علمي 
و تحقیقاتي کشور 

بر اساس بند اول اصل یكصد و دهم قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران و در اجراي اوامر 
مورخ ۱۳77/۱/۱5 مقام معظم رهبري، نظر مشورتي نهایي شوراي مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در خصوص سیاست هاي کلي نظام براي رشد و توسعه ی علمي و تحقیقاتي کشور در بخش آموزش 
عالي و مراکز تحقیقاتي، طي 8 ماه و ۱۹ بند به تصویب رسید که در این بخش مرور شده است. ]۱0[

بر اساس محتوای سند، در جدول زیر استنباط های به دست آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی کشور ارائه شده است.

جدول 10. جمع بندی سند سیاست هاي کلي نظام در بخش رشد و توسعه ی علمي و تحقیقاتي کشور

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

اقدامات و 
راهبردها

هدایت نظام آموزش عالي و مراکز تحقیقاتي کشور . ۱
در جهت توسعه ی علوم پایه و تحقیقات بنیادي، افزایش 

خلاقیت، روزآمد ساختن دانشگاه ها

تعریف، شناسایي، هدایت، پرورش، جذب و به کارگیري . 2
استعدادهاي درخشان و ایجاد بسترهاي مناسب جهت 

جذب و پیش گیري از مهاجرت نخبگان

استفاده از توان نخبگان در فرآیندهای ساخت - 
و توزیع پویانمایی های تولید داخل )۱،2(

بخش دهـم





سیاست هاي کلي نظام در بخش تشویق سرمایه گذاري
این سند مصوبه ی سال 82 مجمع تشخیص مصلحت نظام است که توسط مقام معظم رهبری 

ابلاغ  شده و شامل موارد زیر است: ]۱۱[

حمایت از مالكیت و کلیه ی حقوق ناشي از آن از جمله مالكیت معنوي. ۱

تقویت و حمایت دولت از توسعه ی سرمایه گذاري بخش خصوصي و تعاوني در فعالیت های . 2
اقتصادي کشور و اولویت دادن به بخش خصوصي و تعاوني در غیر از مواردي که در قانون 

اساسي به دولت واگذارشده است

افزایش توان رقابت اقتصادي در داخل و صحنه هاي بین المللی از طریق لغو انحصارات . ۳
غیرِضروری و تقویت ساختار رقابتي و زیرساخت های ملي و حمایت از ارتقاء خلاقیت و نوآوري 

بهره گیري از نظام مالیاتي در جهت تقویت سرمایه گذاري از طریق ثبت مالیات ها، شفاف . 4
کردن درآمدها، صراحت در مقررات و منطقي کردن معافیت ها

بخش یازدهم



 هدایت و تقویت بازار پول و سرمایه و ابزارهاي پولي و مالي در جهت تقویت سرمایه گذاري. 5

توجه به کسب دانش فني از طریق دسترسي به بازارهاي بین المللی و توجه به توسعه ی . ۶
اشتغال و ارتقاي مدیریتي و بهره وري در جذب سرمایه گذاري خارجي با اولویت سرمایه گذاري 

مستقیم و بلندمدت.

بر اساس محتوای سند، در جدول ۱۱ استنباط های به دست  آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی کشور ارائه  شده است.

جدول 11. جمع بندی سند سیاست هاي کلي نظام در بخش تشویق سرمایه گذاري

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی 

صنعت

افزایش توان رقابت اقتصادي در داخل و 
صحنه هاي بین المللی از طریق لغو انحصارات 

غیرِضروری و تقویت ساختار رقابتي و 
زیرساخت های ملي و حمایت از ارتقاء خلاقیت 

و نوآوري 

- جلوگیری از ایجاد انحصار

اقدامات و 
راهبردها

جذب سرمایه گذاري خارجي با اولویت . ۱
سرمایه گذاري مستقیم و بلندمدت

تقویت و حمایت دولت از توسعه ی . 2
سرمایه گذاري بخش خصوصي

بهره گیری از نظام مالیاتی در جهت تقویت . ۳
سرمایه گذاری

هدایت و تقویت بازار پول و سرمایه و ابزارهاي . 4
پولي و مالي در جهت تقویت سرمایه گذاري

حمایت از مالكیت و کلیه ی حقوق ناشي از آن . 5
ازجمله مالكیت معنوي

توجه به توسعه ی اشتغال و ارتقاء مدیریت . ۶
و بهره وری در صنعت با بهره گیری از همكاری 

مشترک خارجی

جذب سرمایه گذاری خارجی با اولویت سرمایه گذاري - 
مستقیم و بلندمدت شرکت های بین المللی سازنده و یا 

توزیع کننده ی پویانمایی )۱(

حمایت دولت از بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در - 
تولید پویانمایی )2(

اخذ مالیات که منجر به پشتیبانی از سرمایه گذاری و - 
هدایت مصرف کنندگان به پویانمایی های تولید داخل 

گردد )۳(

شناخته شدن صنعت پویانمایی به عنوان یكی از صنایع - 
اقتصادی کشور در بازار مالی و جذب سرمایه ی مورد 
نیاز از طریق ورود به بازارهای مالی مانند فرا بورس، 

بورس )4(

تدوین قوانین کپی رایت و نظام ارزیابی جهت رعایت - 
آن )5(

ایجاد همكاری مشترک خارجی برای تولید پویانمایی با - 
استفاده از سرمایه گذاری و مدیریت شرکت های معتبر 
خارجی جهت توسعه ی اشتغال نیروهای متخصص در 

صنعت پویانمایی )۶(
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سیاست هاي کلي نظام در بخش شبکه هاي اطلاع رساني 
رایانه اي

سیاست هاي کلي نظام در مورد »شبكه هاي اطلاع رساني رایانه اي« که توسط مقام معظم رهبری 
ابلاغ گردیده است عبارتند از: ]۱2[

ایجاد، ساماندهي و تقویت نظام ملي اطلاع رساني رایانه اي، اعمال تدابیر و نظارت هاي . ۱
لازم به منظور صیانت از امنیت سیاسي، فرهنگي، اقتصادي، اجتماعي و جلوگیري از جنبه ها 

و پیامدهاي منفي شبكه هاي اطلاع رساني

توسعه ی کمي و کیفی شبكه ی اطلاع رساني ملي و تأمین سطوح و انواع مختلف خدمات . 2
و امكانات این شبكه، براي کلیه ی متقاضیان به تناسب نیاز آنان و با رعایت اولویت ها و مصالح 

ملي

ایجاد دسترسي به شبكه هاي اطلاع رساني جهاني صرفاً از طریق نهادها و مؤسسات مجاز. ۳

بخش دوازدهم



حضور فعال و اثرگذار در شبكه هاي جهاني و حمایت از بخش های دولتي و غیرِدولتي . 4
در زمینه ی تولید و عرضه ی اطلاعات و خدمات ضروري و مفید با تأکید بر ترویج فرهنگ و 

اندیشه ی اسلامي

ایجاد و تقویت نظام حقوقي و قضایي متناسب با توسعه ی شبكه هاي اطلاع رساني به ویژه . 5
در جهت مقابله ی کارآمد با جرائم سازمان یافته ی الكترونیكي

از اطلاعات( و آینده نگري درخصوص آثار . ۶ توسعه ی فن آوري اطلاعات )به ویژه حفاظت 
تحولات فن آوري اطلاعات در سطح ملي و جهاني و گسترش مطالعات و تحقیقات و تربیت 

نیروي انساني متخصص در این زمینه

اتحادیه هاي . 7 ایجاد  و  بین المللي  مقررات  و  میثاق ها  به  دستیابي  براي  مناسب  اقدام 
عرصه ی  در  توازن  ایجاد  به منظور  اسلامي  کشورهاي  به ویژه  کشورها  سایر  با  اطلاع رساني 

اطلاع رساني بین المللي و حفظ و صیانت از هویت و فرهنگ ملي و مقابله با سلطه ی جهاني

بر اساس محتوای سند، در جدول ۱2 استنباط های به دست  آمده از سند مذکور برای توسعه ی 
صنعت پویانمایی ارائه شده است.

جدول 12. جمع بندی سیاست هاي کلي نظام در بخش شبکه هاي اطلاع رساني رایانه اي

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

اقدامات و 
راهبردها

ایجاد، ساماندهي و تقویت نظام ملي . ۱
اطلاع رساني رایانه اي به منظور صیانت از ارزش ها

توسعه ی کمي و کیفی شبكه ی اطلاع رساني . 2
ملي

ایجاد اتحادیه هاي اطلاع رساني با سایر . ۳
کشورها به ویژه کشورهاي اسلامي به منظور 

حفظ و صیانت از هویت و فرهنگ ملي و مقابله 
با سلطه جهاني

توسعه ی شبكه ی اطلاعاتی فعالان و - 
ظرفیت های صنعت به منظور افزایش توزیع 

الكترونیكی پویانمایی )۱،2(

برگزاری همایش ها و اجلاس ها در سطح - 
کشورهای اسلامی به منظور بهره گیری از 

تجارب آنها در رابطه با مقابله با سلطه های 
جهانی )۳(
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سند چشم انداز 1404 
سند چشم انداز ۱404 در سال ۱۳82 توسط مقام معظم رهبري به رؤساي قواي سه گانه ابلاغ 
شد. این سند آینده اي دست یافتني را براي کشور در افق ۱404 ترسیم کرده که با برنامه ریزي جامع 
و اصولي به دست مي آید. درواقع این سند جایگاه جمهوري اسلامي ایران را در افق سال۱404 
ترسیم کرده است. همان گونه که از عنوان آن برمی آید، سند چشمانداز صرفاً به بیان اهداف پرداخته 
و با دیدي وسیع و افقي گسترده، وضعیت مطلوب را براي سیاست گذاران و کارگذاران نظام ترسیم 

کرده است. بر اساس چشمانداز بیست ساله در افق ۱404 ایران کشوري است: ]۱۳[

»توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري در سطح منطقه با هویت اسلامي و انقلابي 
الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل و دست یافته به جایگاه اول 

اقتصادي، علمي و فناوري در سطح منطقه آسیاي غربي«

توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگي، جغرافیایي و تاریخي خود و متكي بر اصول اخلاقي و 
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ارزش های اسلامي، ملي و انقلابي، با تأکید بر:

مردم سالاري دیني، عدالت اجتماعي، آزادی های مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان ها  ●
و بهره مند از امنیت اجتماعي و قضائي.

برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوري، متكي بر سهم برتر منابع  ●
انساني و سرمایه ی اجتماعي در تولید ملي.

امن، مستقل، مقتدر با سامان دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه و پیوستگي مردم  ●
و حكومت.

برخوردار از سلامت، رفاه و امنیت غذایي، تأمین اجتماعي، فرصت های برابر، توزیع  ●
از  بهره مند  و  تبعیض  فساد،  فقر،  از  به  دور  خانواده،  مستحكم  نهاد  درآمد،  مناسب 

محیط زیست مطلوب.

فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایتمند، برخوردار از وجدان کاري، منضبط،  ●
دارای روحیه ی تعاون و سازگاري اجتماعي، متعهد به انقلاب و نظام اسلامي و شكوفایي 

ایران و مفتخر به ایراني بودن.

دست یافته به جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري در سطح منطقه ی آسیاي جنوب  ●
با تأکید بر جنبش  غربی )شامل آسیاي میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهاي همسایه( 
نرم افزاري و تولید علم، رشد پرشتاب و مستمر اقتصادي، ارتقاء نسبي سطح درآمد سرانه 

و رسیدن به اشتغال کامل.

الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام با تحكیم الگوي مردم سالاري دیني، توسعه ی  ●
کارآمد، جامعه ی اخلاقي، نواندیشي و پویایي فكري و اجتماعي، تأثیرگذار بر همگرایي 

اسلامي و منطقه اي براساس تعالیم اسلامي و اندیشه هاي امام خمیني )ره(.

داراي تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حكمت و مصلحت. ●

جدول ۱۳ نكات استنباط شده از این سند در ارتباط با توسعه ی صنعت پویانمایی کشور را نشان 
می دهد.
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جدول 13. جمع بندی سند چشم انداز 1404

تعبیر در صنعت پویانماییمتن سندمؤلفه ها

چشم انداز و 
اهداف کمی و 

کیفی

کشوری توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادي، علمي . ۱
و فناوري در سطح منطقه با هویت اسلامي و انقلابي 

الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در 
روابط بین الملل و دست یافته به جایگاه اول اقتصادي، 

علمي و فناوري در سطح منطقه  ی آسیاي غربي

دست یافتن به جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري در . 2
سطح منطقه ی آسیاي جنوب غربي )شامل آسیاي میانه، 

قفقاز، خاورمیانه و کشورهاي همسایه( با تأکید بر جنبش 
نرم افزاري و تولید علم، رشد پرشتاب و مستمر اقتصادي، 
ارتقاء نسبي سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل

برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و . ۳
فناوري، متكي بر سهم برتر منابع انساني و سرمایه ی 

اجتماعي در تولید ملي

رسیدن به جایگاه پیشتاز منطقه در ارزش - 
بازار صنعت پویانمایی )۱(

کسب جایگاه قابل توجه در تولید - 
نرم افزارهای تولید صنعتی پویانمایی با 

ویژگی های متناسب با ارزش های ملی و 
دینی )2(

دارا بودن نیروی انسانی متخصص و خلاق در - 
صنعت پویانمایی )۳(
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جمع بندی بررسی و تحلیل اسناد بالادستی مرتبط با 
صنعت پویانمایی

در بخش گذشته، اسناد بالادستی و متون آن مطالعه و مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به 
و  احصاء شده  پویانمایی،  در حوزه ی  آن ها  تعبیر  پویانمایی،  با صنعت  مرتبط  و  متناظر  بندهای 

جمع بندی صورت پذیرفته است.

نكته ای که در اینجا حائز اهمیت است آن است که صنعت پویانمایی کشور از ابتدا تاکنون هیچ گاه 
به عنوان یک صنعت مستقل شناخته نشده و از این رو برای رشد و توسعه ی آن برنامه ریزی بلند مدت 
و راهبردی نشده است. بنابراین اولویت ها و راهبردهای کشور برای توسعه ی صنعت پویانمایی کشور 
باید در تعامل این صنعت با سایر فعالیت های اقتصادی کشور و یا در راستای اولویت ها و اهداف کلان 
و ملی کشور جست وجو شود. درنتیجه علاوه بر آنكه خطوط راهنمای اصلی برای ترسیم افق های 
راهبردی و اولویت دار می تواند مبتنی بر اولویت ها و راهبردهای کشور تعیین گردد، اما تحقق این 
افق ها و اهداف، نیاز به شناخت دقیق تر از وضعیت داخلی صنعت و توانمندی های داخلی آن دارد. بر 
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این اساس، بررسی انسجام این اهداف با توانمندی های ذاتی صنعت می بایست مورد توجه قرار گیرد.

با تجمیع موارد احصاء شده از اسناد، در این بخش به جمع بندی بررسی و تحلیل اسناد بالادستی 
مرتبط با صنعت پویانمایی کشور پرداخته شده است. جدول زیر تجمیع سه حوزه ی رویكرد توسعه ی 

صنعت، چشم انداز و اهداف کمی و کیفی و اقدامات و راهبردها را نشان می دهد.
جدول 14. جمع بندی نکات احصاء شده از بررسی و تحلیل اسناد بالادستی مرتبط با صنعت پویانمایی

موارد استنباط شده در حوزه ی صنعت پویانماییمؤلفه ها

رویکرد 
توسعه ی صنعت

جلوگیری از تهاجم فرهنگی به وسیله ی اشاعه و احیای فرهنگ اسلامی-ایرانی

توسعه ی صادرات محور مبتنی بر حضور در بازارهای جهانی

تولیدات رقابت پذیر محصولات پویانمایی منطبق با استانداردهای جهانی

فعال سازی موتورهای اقتصاد دانش بنیان و توسعه ی آن در صنعت پویانمایی 

توسعه ی منطبق بر استانداردهای ملی و شاخص های متناسب با ارزش های ملی و دینی 

پویایی مدل های تجاری صنعت با توجه به تغییرات ذائقه ی مخاطبان

جلوگیری از ایجاد انحصار توسط نهادهای دولتی در صنعت پویانمایی

صیانت از فرهنگ ایرانی-اسلامی و ارزش های اخلاقی و جلوگیری از تهاجمات فرهنگی

بومی سازی دانش فنی مورد نیاز در زیرساخت های فناوری پویانمایی

چشم انداز و 
اهداف کمی و 

کیفی

دارا بودن حجم مؤثر بازار در منطقه و کشورهای اسلامی

افزایش سهم محصولات پویانمایی تولید داخل در بسته ی محصولات فرهنگی

کسب جایگاه برتر منطقه در حوزه ی دارا بودن تكنولوژی های نوین و به روز در طراحی و تولید محصولات 
پویانمایی

توانمندی در تولید علم و فناوری های راهبردی در صنعت پویانمایی کشور

کسب مرجعیت فناوری پویانمایی در منطقه

کسب جایگاه برتر فناوری تولید و توزیع پویانمایی در منطقه و جهان اسلام

کسب سهم مؤثر صنعت پویانمایی از تولید ناخالص داخلي

کسب رتبه های برتر تولیدکننده ی پویانمایی در منطقه

ارتقاء جایگاه ایران در اقتصاد صنعت پویانمایی

دستیابی به سهم مؤثر صنعت پویانمایی در صنعت فناوری اطلاعات کشور

تبدیل  شدن به قطب تجارت پویانمایی در منطقه

دارا بودن نیروی انسانی متخصص و با تجربه در میان کشورهای منطقه و اسلامی
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اقدامات و 
راهبردها

به روزآوری و تكمیل شدن ساختار نهادی نظام ملی نوآوری در صنعت پویانمایی کشور- 

توسعه ی زیرساخت های موردنیاز در داخل برای تولید داخلی پویانمایی مطابق استانداردهای بین المللی - 

ایجاد نظام آموزش شغلی-مهارتی برای ارتقاء مهارت و پرورش ایده های نو منابع انسانی در صنعت - 
پویانمایی کشور

تأمین بسته های حمایتي مالی با توجه به اکوسیستم صنعت پویانمایی- 

ترویج محصولات پویانمایی تولید داخل با استفاده از فضای مجازی و رسانه های عمومی- 

ایجاد نظام ارزیابی و تدوین استانداردهای کیفی جهت ارتقاء سطح کیفی پویانمایی های تولید داخل - 

نهادینه سازی نگرش اقتصادی به صنعت پویانمایی - 

توسعه ی زیرساخت های قانونی حفاظت مادی و معنوی از پویانمایی، ایده و فیلمنامه نویسی )تدوین نظام - 
ارزیابی رعایت قانون کپی رایت(

برندسازی محصولات پویانمایی تولید داخل جهت حضور در عرصه ی بین المللی- 

تعیین متولی صنعت و ایجاد حلقه های مفقودی نهادی- 

تدوین استاندارد ملی برای تولید انبوه و صنعتی پویانمایی- 

تسهیل ارتباط دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی داخلی با مؤسسات و دانشگاه های فعال در آموزش - 
تخصصی پویانمایی

تسهیل ارتباط و ایجاد شبكه ی بین شرکت ها و تولیدکنندگان داخلی با بازار و فعالان در سه سطح ملی، - 
منطقه ای و بین المللی 

ایجاد دوره های آموزشی و نشست های تخصصی مشترک با حضور اساتید و افراد موفق خارجی جهت - 
انتقال تجربه و تكنولوژی

تأسیس مراکز رشد و شتاب دهنده ی ایده در تمام مناطق کشور- 

ایجاد پایگاه  داده از عملكرد و ظرفیت های صنعت پویانمایی کشور در حوزه های مختلف و ارائه ی خدمات - 
تحلیل روند بازار

توسعه ی صنعت پویانمایی مبتني بر تأمین نیازهای جامعه و تحولات جهاني و در مسیر مرجعیت علمي و - 
فناوری کشور در منطقه و جهان اسلام

اولویت بندی فناوری های صنعت پویانمایی کشور مبتني بر مزیت های نسبي کشور- 

ایجاد ساختار برای هدایت نیروی انساني و توجه به ارتقاء مهارت های نیروی انساني جهت ارتقاء - 
فناوری های اولویت دار صنعت پویانمایی 

واگذاری فعالیت های تولیدی دولتی به بخش خصوصی صنعت پویانمایی و نقش آفریني بخش خصوصي - 
از طریق بازارسازی

توسعه ی استانداردها، اصلاح قوانین، ایجاد نظامات ارزیابي و رتبه بندی و ایجاد بسته های تسهیلاتي- 

توجه به تدوین برنامه ی عملیاتي برای فرهنگ سازی خرید پویانمایی های تولید داخل- 

ارتقاء موضوعات مختلف فرهنگی در کشور شامل میراث فرهنگی، هویت اسلامی-ایرانی، ارزش های - 
انقلاب اسلامی، سبک زندگی اسلامی-ایرانی از طریق توسعه ی صنعت پویانمایی )2،۳(

ترویج دستاوردهای کشور و انقلاب اسلامی در منطقه از طریق توسعه ی محتوای پویانمایی های تولید - 
داخل
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اقدامات و 
راهبردها

توسعه ی تولیدات پویانمایی با زبان های رایج بین الملل در رسانه های فرامرزی- 

تدوین استانداردهایی جهت دانش بنیان شدن شیوه ی تولیدات پویانمایی- 

توجه به منابع نیروی انسانی صنعت پویانمایی و ارتقاء مهارت نیروی انسانی همزمان با توسعه و رشد - 
صنعت

توسعه ی صنعت پویانمایی در تعامل دو سویه ی شرکت های سازنده ی پویانمایی و مراکز دانشگاهی و - 
تحقیقاتی

توسعه ی بخش غیرِدولتی در صنعت پویانمایی که بتواند در توسعه ی فناوری این صنعت نقش آفرین باشد- 

ممنوعیت اخذ مالیات برای صادرات محصولات پویانمایی- 

تقویت سازمان های سرمایه گذاری )مانند بانک ها و صندوق ها( برای توسعه ی صنعت پویانمایی به منظور - 
افزایش رقابت بین المللی و جذب سرمایه گذاری خارجی

حمایت از تحقیق و توسعه و ایجاد زیرساخت آن در صنعت پویانمایی کشور جهت تولید پویانمایی  مطابق - 
با استاندارد جهانی

همكاری با کشورهای منطقه در تولید پویانمایی به ویژه کشورهای اسلامی که سبب توسعه ی اشتغال - 
نیروی کار ایرانی شود

اطلاع رسانی در خصوص فرصت های سرمایه گذاری برای تولید و فروش پویانمایی های تولید داخل در - 
کشور

توسعه ی شبكه های الكترونیكی و سامانه های اطلاعاتی به عنوان یک زیرساخت برای توسعه ی اکران - 
آنلاین پویانمایی های تولید داخل
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